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Abstract

The present thesis will focus on the discourse marker though and its Czech translation equivalents.

Though has two basic functions. Either it can work as subordinator, in which case it introduces

adverbial clauses of concession, or it can be adversative sentence modifier with connective function

used as means of text cohesion, in other words conjunct. The thesis will be dealing mainly with

though in the role of discourse marker, which is its prevailing function in present-day spoken

English. (Biber et al. 1999: 850) Various aspects of though will be analyzed. Specifically, the

position of though in a sentence and punctuation (whether the conjunct is separated by comma or

not) will be examined. The thesis will have two main research goals. Firstly, describe usage of the

English conjunct though. Secondly, find out what linguistic means are used in Czech when

translating though. Material for my analysis will be extracted from parallel translation corpus

InterCorp (version 13). The analysis will be based on 100 examples of sentences with the conjunct

though, and their Czech counterparts.

Abstrakt

Bakalářská práce bude zkoumat diskurzní konektor though a jeho překladové protějšky v češtině.

Though má dvě základní funkce: buď má funkci subordinátoru, který uvozuje adverbiální věty

přípustkové nebo funguje jako adverzativní větný modifikátor sloužící jako prostředek textové

návaznosti, tzv. konektor neboli konjunkt. Práce se zaměří na though ve funkci diskurzního

konektoru, což je funkce, která v současné mluvené angličtině převládá (Biber et al. 1999: 850) a

popíše though z různých aspektů. Bude zkoumána pozice though ve větě a interpunkce (zda je

konektor oddělen čárkou či nikoli). Práce bude mít dva hlavní výzkumné úkoly: i. popsat užití

anglického konektoru though; ii. zjistit, jaké jazykové prostředky čeština využívá pro jeho vyjádření.

Podkladový materiál bude čerpán z paralelního překladového korpusu InterCorp (verze 13). Analýza

se bude opírat o 100 dokladů vět obsahujících konjunkt though a jejich českých protějšků.
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1. INTRODUCTION

This thesis is concerned with though, mainly in the role of a discourse marker, and its Czech

translation equivalents. Though can function as a subordinating conjunction or an adverb. In case of

the adverb though works as an adversative conjunct and assumes the role of a discourse marker.

Discourse markers are means of textual cohesion.

The theoretical part delimits firstly the subject of coordination and subordination. Furthermore, it

describes in brief the adverbials and their categories. Then it moves on to defining though from

different angles. It focuses on the grammatical, syntactic and semantic point of view. Different

utilizations of though are discussed, and though as a discourse marker is defined. Finally, the topic

of discourse and discourse markers is debated, and different approaches to the subject are presented.

The aim of the analysis is to analyze 500 examples of sentences with though in the role of a discourse

marker. The examples were collected from the Czech National Corpus, specifically from the parallel

corpus InterCorp version 13. The analysis focuses on the Czech counterparts of though acquired from

the aligned Czech InterCorp. Moreover, it examines though and its specificities as presented in the

English sentences, e.g. the punctuation, position in a sentence etc. It is expected that though does not

have one direct translation equivalent in Czech. Nevertheless, based on the dictionaries consulted

during the research, ale and však seem to be the most frequently presented counterparts.
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2. THEORETICAL PART

2.1 Coordination x subordination

Firstly, it is important to introduce the subject of coordination and subordination in order to

contextualize the focus of the thesis. “Coordination and subordination are special cases of two types

of syntactic arrangement traditionally known as PARATAXIS (‘equal arrangement’) and

HYPOTAXIS (‘underneath arrangement’)” (Quirk et al., 1985: 918).

“In coordination the terms in the relationship are of equal syntactic status, in subordination they are

not – one is subordinate, the other superordinate” (Huddleston, 1984: 382). “Coordination is a relation

between two or more elements of syntactically equal status. They are called the coordinates, and are

usually linked by a coordinator, such as and, or or but. […] Coordinates must be syntactically alike,

but the syntactic likeness that is required is in general a matter of function rather than of category”

(Huddleston & Pullum, 2002: 66). An important distinction of coordination is that “there is no

grammatical limit to the number of coordinates that may combine in a single construction”

(Huddleston & Pullum, 2002: 66). An example of coordination can be:

Slowly and stealthily, he crept towards his victim (Quirk et al., 1985: 918).

John plays the guitar, and his sister plays the piano (Quirk et al., 1985: 921).

Such movements may come from local or regional deformation of the land or from a global rise or

fall of sea level (Biber et al., 1999: 82).

The subordination also concerns the linking of units, but the mutual relationship between the units

differs. They form a hierarchical relationship in which the “subordinate unit [is] being a constituent

of the superordinate unit” (Quirk et al., 1985: 918). “Explicit indicators of subordination are termed

subordinating conjunctions or subordinators” (Quirk et al., 1985: 918). Quirk divides subordinators

into three categories - simple, complex and correlative subordinators. Words such as after, although,

that, though, till, unless fall in the category of simple subordinators. Examples of complex ones are

for example: in order that, given (that), except (that), as soon as, as if, as though. Correlative

subordinators are best illustrated in a sentence, e.g. The hungrier they became, the harder they

worked. or He had no sooner arrived than he asked for food (Quirk et al., 1985: 998-1000).

An example of subordination:

If we had moved in [then] we'd have to spend fifty thousand pound to get it up to scratch (Biber et

al., 1999: 86).

He asked to be transferred, because he was unhappy (Quirk et al., 1985: 923).
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Subordination and coordination play an important role in clausal and sentence relationships. They

determine the type of multiple sentence. Multiple sentences can be either compound or complex,

according to the relationship between the clauses they are composed of. A compound sentence

consists of two or more coordinate clauses. Whereas complex sentences assume the relationship of

subordination and consist of at least one superordinate clause and one subordinate one.

The sun shone but there was a cold wind. = COMPOUND ADVERSATIVE SENTENCE (Dušková,

2012: 589)

It is feared that the ship was wrecked. = COMPLEX SENTENCE, NOMINAL CONTENT CLAUSE

(Dušková, 2012: 596)

2.2 Adverbials

Adverbials can be realized by different linguistic units.

Adverb phrases We’ll stay there.

Noun phrases Peter was playing last week.

Prepositional phrases Peter was playing with great skill.

Finite verb clauses Peter was playing although he was very tired.

Non-finite verb clauses
(infinitive, - ing
particle, - ed particle)

Peter was playing to win.
Wishing to encourage him, they praised Tom.
If urged by our friend, we’ll stay.

Verbless clauses Peter was playing, unaware of the danger.

Table 1: Realizations of adverbials (Quirk et al., 1973: 207)

Adverbials are divided into three types - adjuncts, disjuncts and conjuncts. Adjuncts are integrated

into the clause structure. Disjuncts and conjuncts, on the other hand, are not integrated. The

integration can be tested by negation and interrogation. Specifically, adjuncts cannot be placed in the

initial position in a negative declarative clause, but they can be the “focus of a question or of clause

negation” (Quirk et al., 1973: 208). Disjuncts and conjuncts are not affected by these processes.

Regarding the syntactic structure, the use of adverbials is mostly optional, e.g. in I shan’t keep you

long the adverbial long can be left out. Nevertheless, in some structures, it can be an obligatory clause

element. As in S – V – Adv, in which an intransitive verb is combined with an obligatory adverbial

(e.g. the funeral is on Monday). Another type is S – V – O – Adv (e.g. you have set my mind at rest),
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where the valency of the verb requires two complements, an object plus an adverbial (adapted from

Dušková, 2012: 359, 364-365, 446).

Adjuncts

Adjuncts are integrated into the clause structure. They modify only one clause element and not the

whole sentence. An example of an adjunct can be found in the following sentence: He spoke to me

about it briefly (Quirk et al., 1985: 440). Adjuncts can be either obligatory or optional depending on

whether they are part of the clause structure or not, e.g.:

He lived in Chicago. = OBLIGATORY (Quirk et al., 1985: 505)

John forced open the door (by means of a lever). = OPTIONAL (Quirk et al., 1985: 510)

We distinguish several types of adjuncts based on their semantic aspect. Dušková distinguishes the

adjuncts of place, time, manner, causality, source & origin, degree or measure, and lastly the focusing

adjuncts. Adjuncts of place respond to the questions starting with where (f.e. here, downstairs, in

Prague, abroad). Time adjuncts deal with questions such as when, how long, how often (f.e.

nowadays, on Sunday, next week, now). Manner adjuncts are more varied but generally, they respond

to the question how (f.e. he walked fast, he spoke in a whisper, he is seriously ill, we crossed the river

by boat). Adjuncts of causality concern the questions of reason, purpose, effect, condition and

concession (f.e. he did it from a sense of duty). Moreover, adjuncts can convey the information of

source & origin (f.e. he made a hut out of old planks, a play by Shakespeare). Adjuncts of degree or

measure include phrases such as beyond recognition, to the brim, but they also include intensifiers.


[…]

dosti pochmurná.

T465 Not too strong, though. Ale nic moc silnýho.

T466 Mr. Robichaux was adamant, though, and Santa
at last let him have his way.

Nicméně pan Robichaux se nedal zviklat a Santa
nakonec svolila, aby bylo po jeho.

T467 The office manager was so loyal, though. Když ale přednosta kanceláře je tak loajální.

T468 ‘I wonder, though, will they go now? ’Bridget
speculated when the preparations for leaving did
not begin again.

“To by mě zajímalo, jestli teď odejdou?”
spekulovala Bridget, když se přípravy na odjezd
neobnovily.

T469 ‘Mightn’t they decide to stop on though, once
they’re back?

“A nemohli by se tu na čas zastavit, když se
vrátí?

T470 ‘Why would you want waste land, though?’ “K čemu ti ale bude úhor?”

T471 Isn’t it grand, though? ’he said. “Ale není to skvělé?” opakoval.

T472 ‘You never did, though, ’that keeper said. “Vy jste se ale nikdy nespletla,” řekl dozorce.

T473 “But you ain't too warm now, though.” “Ale nejsi ani moc uhřátý.”

T474 “I do, though. “Ale jo, pamatuju.

T475 “Rather unAmerican, though.” “Ale trošku neamericky.”

T476 I did one nice thing, though. Ale přece jen se mi něco povedlo.
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T477 This isn’t to say, though, that his behavior doesn’t
have reasons, reasons that in part your daughter
could have controlled.

To ovšem ještě neznamená, že jeho chování
nemá žádné důvody, důvody, které vaše dcera
mohla mít aspoň částečně v patrnosti.

T478 She did live, though, for years after that. Žila však ještě dlouhá léta.

T479 The photographer wanted something more lively,
though, a picture of an actual capture.

Fotograf chtěl ještě něco živějšího, autentický
snímek dopadení úlovku.

T480 Over France, though, German fighters came up
again, made everything and everybody as good as
new.

Nad Francii ale opět přiletěly německé stíhačky
a všechno a všechny daly do pořádku, takže zas
vypadaly jako ze škatulky.

T481 He was conscious, though, while Valencia was
being put into the ground in Ilium.

Byl nicméně při vědomí, když Valencii ukládali
v Iliu do země.

T482 The thing was, though, there was almost nothing
in the twenty-seven volumes about the Dresden
raid, even though it had been such a howling
success.

Potíž byla v tom, že v celých dvaceti sedmi
svazcích nebylo o náletu na Drážďany takřka nic,
ačkoli měl tak ohromný úspěch.

T483 He’s a nice midget, though.” Ale krásný trpaslík.”

T484 I’m sure you must play against the farce, though,
to get the best effect there.’

Tady by to chtělo hrát proti frašce, aby to
působilo nejvýrazněji.”

T485 Not too many tulips though, please. Jen ne příliš mnoho tulipánů, prosím pěkně.

T486 He added, ‘It does make me happy about my
powers of hearing, though.

Piers dodal: “Těší mě aspoň vědomí, že mám
dobrý sluch.

T487 they were old though, as old as my mother. Ve městě žily dvě paní a ty byly taky svobodné –
a byly už dost staré, asi jako maminka.

T488 She worked very slowly though, because she said
she had a lot on her mind.

Šlo jí to ale hrozně pomalu, protože prý měla v
hlavě tolik věcí najednou.

T489 Lobsters were red biro, she never drew shrimps,
though, because she liked to eat them in a
muffin.

Humři byli červenou propiskou, ale krevety mi
nenakreslila, protože ty měla ráda na
chlebíčkách.

T490 ‘I should have guessed though, what kind of a
man comes round to court you and ends up
drinking with your dad instead?

“Ale mohlo mě to trknout, když přišel na
námluvy, a skončil s mým tátou u flašky, já
musela celá zmožená sedět vedle s jeho mámou a
ňákou její kamarádkou nad kartama.”

88

Number InterCorp v13 - English
Original

InterCorp v13 - Czech
Translation

T491 It tasted good though. Jisté je, že to chutnalo dobře.

T492 I can see shapes though, and I can hear what
sounds like Hark the Herald Angels Sing;

Jsou však vidět obrysy a ozývá se cosi, co zní
jako Slyš zpěv poslů Božích, ale v pozadí jako
by duněl rytmus samby.

T493 He’s cunning though, for all his madness at the
table.

Ale hlupák to není, i když u stolu se chová jako
blázen.

T494 He was no coward though, he’d risked his own
life over and over again to get a man off the field.

Ale zbabělý nebyl, to ne, znovu a znovu riskoval
vlastní život, aby zachránil z pole jiné vojáky.

T495 It rasped her, though, to hare stirring about in her
this brutal monster! to hear twigs cracking and
feel hooves planted down in the depths of that
leaf-encumbered forest, the soul;

Drásalo ji ovšem, že se v ní pohybuje tenhle
brutální netvor! že slyší, jak praskají větvičky a
cítí, jak se kopyta zarývají do hlubin toho listím
obtíženého lesa, do její duše;

T496 even though, it admits, there may be no goal for
us whatever, still on, on;

i když třeba nemáme žádný cíl, přiznává, přesto
dál, dál;

T497 For now, though, let’s let him enjoy it. Prozatím mu ale dovolme se jím těšit.

T498 Each time, though, it was only a twinge. Pokaždé to ale bylo jen takové píchnutí, nic víc.

T499 For the most part, though, it was a tale of
anxiety, especially when it came to the voices in
the kitchen and the dead-body dominoes.

Z větší části to ale bylo vyprávění plné úzkosti,
zvlášť když došlo na hlasy z kuchyně a mrtvolky
domina.

T500 Just give it time, though, for on a warm
afternoon in August, Max would most certainly
be marched through town with the rest of them.

Ale dejte tomu chvilku; jednoho horkého
srpnového odpoledne Maxe rozhodně povedou
městem spolu s ostatními.
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