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Stručná charakteristika práce (vyplňuje vedoucí, cca 100-200 slov)

Bakalářská práce Kristiny Szonowské je korpusově založenou studií zkoumající adverzativní diskurzní
konektor though a jeho české překladové protějšky. Kromě překladových protějšků se autorka
zaměřuje na detailní popis anglického konektoru though a popisuje jej z různých aspektů. Autorka si
všímá pozice though ve větě, interpunkce v okolí though, a jeho významu. Obecně lze konstatovat, že
autorka dva hlavní výzkumné úkoly, které si na začátku vytyčila, splnila. Podařilo se jí popsat jednak
specifika užití anglického konektoru though, a jednak zjistit, jaké jazykové prostředky čeština pro jeho
vyjádření využívá.

Silné stránky práce:

• Teoretická část práce – především kap. 2.4 věnující se kategorii diskurzních částicí a shrnující různé přístupy
k této kategorii.

• Je třeba ocenit obrovské množství dat, které autorka v rámci analýzy zpracovala (téměř 500 příkladů).

• Analýza přinesla několik zajímavých postřehů týkající se though a jeho překladových protějšků. Analýza
ukázala, že nejčastější překladové protějšky jsou ale (stejně) a však/avšak. Zajímavé ale byly ale i věty, kde je
v češtině adverzativní význam vyjádřen nepřímo pomocí uvozovacího slovesa jako („ušklíbnout se“,
„namítnout“)

Slabé stránky práce:

• Obrovské množství dat lze sice považovat za silnou stránkou práce, na druhou stranu je však obtížné tak
rozsáhlá data podrobit detailní kvalitativní analýze.

• Je škoda, že se autorka v analýze nezaměřila na původně plánovaný dosah konektoru (zda je vymezen
souvětím, v němž se vyskytuje, nebo zda odkazuje na bezprostředně předcházející větu nebo bezprostředně
předcházející odstavec). Je však pravda, že vzhledem k rozsáhlému subkorpusu (téměř 500 příkladů) by bylo
velmi obtížné a časově náročné dosah konektoru u všech příkladů určit.

• V empirické části práce jsou některé výsledky prezentovány jako pouhý kvantitativní výčet, škoda, že se
autorka nepokusila častěji o vlastní kritický přístup ke zkoumanému materiálu a vyhodnocení výsledků.
Např. v kap. 4.1 (Punctuation) místo pouhého výčtu, v kolika procentech se though objevilo
v oznamovacích větách by bylo dobré pokusit se o zamyšlení, proč tomu tak je.

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:

1. V rámci sémantické analýzy překladových protějšků v kap. 4.6 uvádíte kategorii
„contrastive/concessive“. Chápete termíny „contrastive“ a „concessive“ synonymně nebo je mezi těmito
termíny nějaký rozdíl?

Práci

☒ doporučuji ☐ nedoporučuji uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

☒ výborně ☒ velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a
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